“Dicunt enim quod nutritio (quemadmodum Aristotelis iam ostendit) est actus anime vel potentie eius per se et non corporis; non enim invenitur in aliquo corpore nisi sit animatum.”⁴⁶¹

En aquest cas, Arnau remet a l’afirmació d’Aristòtil per a justificar que la nutrició és l’acte de l’ànima o de la seva potència *per se* i no pas del cos, ja que no es troba en cap cos si no és animat. Aristòtil afirma que l’ànima constitueix el primer principi del moviment local, tot i que aquesta potència no es doni en tots els éssers vivents. L’alteració i el creixement també existeixen en la virtut de l’ànima.⁴⁶² Pel que fa a la sensació, sembla ser un cert tipus d’alteració, i cap ésser que no participi de l’ànima no posseeix sensacions. El mateix passa amb el creixement i l’envelliment: res no creix ni envelleix naturalment si no participa de la vida. En el comentari d’Arnau al *De malicia complexionis diversae* de Galè també hi ha referències al *De anima* d’Aristòtil amb relació a l’alteració i la passió quan exposa el següent:

“Dicit ergo in parte prima quod in hoc conveniunt naturales philosophi apud consideraciones quas habent de sensibus, sicut patet secundo de anima Aristotelis, quod *sensus*, suple sensibilis, *cuiuscumque non est nisi in alteracione*. Sed *passio*, suple seu dolor, non sunt nisi alteraciones. Et ita sequitur quod *non fit passio nec dolor in hiis que iam integre alterata sunt*, quoniam iam in illis terminata est alteracio.”⁴⁶³

En aquesta ocasió, Arnau afirma, en primer lloc, que els filòsofs naturals estan d’acord amb les consideracions sobre els sentits, així com és evident en el llibre segon del *De anima* d’Aristòtil que el ‘sentit’, entén sensible, ‘de qualsevol no és sinó en

⁴⁶¹ Arnau de Vilanova, *Tractatus de humido radicali*, lín. 557-559.

⁴⁶² Aristòtil, *De Anima* II.4, 415b25-28 (trad. de Guillem de Morbeka, *ALD*): “Similiter autem et de augmento et decremento se habet: nichil enim detrimentum patitur neque augmentatur phisice nisi alitum, alitur autem nichil quod non communicet uita.” L’edició del tractat d’SROICK, *De Anima* II.4, 415b25-28, (SROICK 1968, p. 85): “Huiusmodi autem in animalibus anima est et secundum naturam; omnia physica corpora animae instrumenta sunt... At vero et unde primum est, quod quidem est secundum locum motus, anima est. Nos autem omnibus viventibus inest potentia haec.”

⁴⁶³ Arnau de Vilanova, *Commentum supra tractatum Galieni de malicia complexionis diversae*, p. 232, lín. 22.

l'alteració'; però el sofriment entén el dolor, no és més que una alteració. I així se segueix que 'no hi ha sofriment ni dolor en aquells en què el sentiment ja ha sigut íntegrament alterada', perquè en ells ja és terminada l'alteració.

En el *Tractatus de humido radicali*, Arnau torna a abordar les discussions sobre les qualitats de l'ànima quan afirma que

“et hoc bene videns, Aristoteles dixit quod anima nutritiva est que est principium sui subiecti, vel in se vel in simili, et etiam propter hoc est.”⁴⁶⁴

Arnau de Vilanova fa referència novament a l'apartat del *De anima* d'Aristòtil que se centra en aspectes de l'ànima nutritiva, com són engendrar i alimentar-se.⁴⁶⁵ També afirma que Aristòtil va dir que l'ànima nutritiva és aquella que es troba al principi del seu subjecte, bé en si o bé en semblant, i també que aquesta ànima és a causa d'això. De fet, aquesta discussió era habitual en les escoles d'arts; en la recopilació d'autoritats per part dels estudiants i mestres d'arts hi ha una sentència d'Aristòtil que recull aquestes característiques de l'ànima:

“Tres sunt potentiae animae vegetativae, scilicet nutritiva, augmentativa et generativa.”⁴⁶⁶

Arnau procura la mateixa referència, aquesta vegada en l'*Speculum medicinae*:

⁴⁶⁴ Arnau de Vilanova, *Tractatus de humido radicali*, lín. 573-574.

⁴⁶⁵ Aristòtil, *De anima* II.4, 415a24-25 (trad. de Guillem de Morbeka, *ALD*): “Quare primum de alimento et generatione dicendum est: uegetatiua enim anima et aliis inest prima. Et maxime communis potencia est anime, secundum quam inest uiuere omnibus. Cuius sunt opera generare et alimento uti.” Una altra edició llatina del *De anima* d'Aristòtil es troba inserida en l'nota a peu de pàgina en l'edició del *De anima* d'Albert el Gran realitzada per STROICK 1968. En aquest cas, les variacions són mínimes; *De anima* II.4, 415a24-25 (STROICK 1968, p. 82): “Quare primum de alimento et generatione dicendum est; uegetatiua enim anima et aliis inest et prima et maxime communis potentia anima est, secundum quam inest vivere omnibus, cuius sunt opera generare et alimento uti.”

⁴⁶⁶ HAMESSE 1974, p. 181, n. 84.

“Naturales autem virtutes, quibus ministratur, sunt tres: scilicet generativa, augmentativa et nutritiva.”⁴⁶⁷

Bernat de Gordó també fa referència a l'aspecte generatiu quan afirma que cada cosa és perfecta en el moment en què pot generar una cosa semblant a si mateixa. Per això, en efecte, l'aspecte generatiu és assimilat a l'ens diví i immortal, segons Aristòtil en el llibre segon del *De anima*, i per això Avicenna, en el *De naturalibus*, va glorificar la virtut generativa.⁴⁶⁸ Arnau de Vilanova continua amb el mateix apartat d'Aristòtil quan afirma que

“Unde est etiam quod erraverunt dicentes (sicut Empedocles) quod esset actio virtutis corporis alicuius, sicut caloris ignei in quantum virtus ignis est.”⁴⁶⁹

En aquest cas, Arnau menciona el cas d'Empèdocles que proporciona Aristòtil. Aristòtil descriu com Empèdocles es va confondre en l'explicació dels conceptes de 'dalt' i 'baix' quan afirmava que les plantes creixien cap avall a causa de les arrels perquè aquest és el lloc cap al qual es mou la terra naturalment, i cap a dalt perquè es el lloc cap al qual es mou el foc naturalment (o per virtut).⁴⁷⁰ Per Aristòtil, Empèdocles no interpreta

⁴⁶⁷ Arnau de Vilanova, *Speculum medicinae*, fol. 3ra.

⁴⁶⁸ Bernat de Gordó, *Practica seu Lilium medicinae*, p. 313v: “Numquodque perfectum est cum potest sibi similem generare, ex hoc enim assimilatur enti divino et immortalis secundum Aristo. 2. de anima et propter hoc Auic. 6. de naturalibus glorificavit virtutem generativam.” Bernat torna a fer referència al tractat *De anima* en el mateix *Tractatus de conservatione vitae humanae* quan afirma que resulta evident per al Filòsof, al *De anima*, quan diu que l'ànima és com una tabula rasa en la qual no hi ha res de dibuixat, que allò que s'hi posa a vegades és veritat, d'altres és fals, d'altres són opinions, d'altres fantasies, d'altres demostracions, etc.; Bernat de Gordó, *Tractatus de conservatione vitae humanae*, p. 8: “Nec etiam adheret viae vni nec ordini uni, quantum ad sui formalia, quod patet per Philosophum tertio de Anima dicentem, Anima est tanquam tabula rasa, in qua nihil depictum est, illa autem quae apponuntur, aliquando sunt vera, aliquando falsa, aliquando opiniones, aliquando phantasiae, aliquando demonstrationes sectae et leges et fides et ita tanta est varietas quod non adheret viae uni nec ordini uni, cum incipiat ab ignorantia et etiam voluntas ad motum ventilabri continue commovetur.”

⁴⁶⁹ Arnau de Vilanova, *Tractatus de humido radicali*, lín. 564-566.

⁴⁷⁰ Aristòtil, *De anima*, II.4, 415b29-416a11 (trad. de Guillem de Morbeke, *ALD*): “Empedocles autem non bene dixit hoc addens, augmentum accidere plantis deorsum quidem radices mittentibus propter id quod

correctament els dos conceptes ja que no són el mateix ni per a cada ésser viu ni per a l'univers, i els considera com òrgans diversos per les seves funcions, és a dir, el que és el cap per als animals són les arrels per a les plantes. En aquest cas, Arnau de Vilanova utilitza l'exemple d'Empèdocles amb relació a l'acció, la virtut i el foc.

Finalment, Arnau també incorpora una altra referència que remet directament al llibre segon del *De anima* d'Aristòtil:

“Tale autem est alimentum, et hec est ratio sicut sapientes dixerunt supra quam Aristotelis fundavit dicta sua, et dixit in secundo de anima quod idem subiecto alens et augens et generans; dixit enim quod idem est salvans et augmentativum et generans factivum.”⁴⁷¹

En aquest cas, Aristòtil afirma que l'aliment manté una relació no accidental amb el l'ésser animat.⁴⁷² Arnau estableix que així és l'aliment, i aquesta és la raó, tal com van dir

terra sic fertur secundum naturam, sursum autem propter ignem similiter. Neque enim sursum et deorsum bene accipit. Non enim idem omnibus sursum et deorsum et omni, set sicut capud animalium, sic radices plantarum, si congruit instrumenta dicere altera et eadem operibus. Ad hec autem quid est continens in contraria que feruntur ignem et terram? Distrahentur enim, nisi aliquid sit prohibens; si uero erit, hoc est anima, et causa augmenti et alimenti. Videtur autem quibusdam ignis natura simpliciter causa augmenti et alimenti esse. Et namque ipsum uidetur solum corporum et elementorum quod alitur et augmentatur, unde et in plantis et in animalibus putabit utique quis hoc esse quod operatur.” *De anima* II.4, 415b29-416a11 (STROICK 1968, pp. 86-87): “Empedocles autem non bene dixit hoc, addens augmentum accidere plantis, deorsum quidem propter terra sic fertur secundum naturam, sursum autem propter ignem similiter. Neque enim sursum et deorsum bene accipit; non enim omnibus idem est sursum et deorsum et omni, sed sicut capud est animalium, sic radices plantarum sunt, si congruit instrumenta dicere altera et eadem operibus. Adhuc autem, quid est continens in contraria, quae feruntur, ignem et terram? Evellerentur enim, nisi aliquid esset prohibens; si vero erit, haec est anima et causa alimenti et augmenti. Videtur autem ignis natura simpliciter causa augmenti et alimenti esse; et namque ipsum videtur solum corporum esse aut elementorum, quod alitur et augmentatur.”

⁴⁷¹ Arnau de Vilanova, *Tractatus de humido radicali*, lín. 643-646.

⁴⁷² Aristòtil, *De anima* 416b11-16 (trad. de Guillem de Morbeke, *ALD*): “Est autem alterum alimento et augmentatiuo esse: secundum enim quod quantum aliquod animatum, augmentatiuum, secundum autem quod hoc aliquid et substancia, alimentum est: saluat enim substanciam, et usque ad hoc est quousque alatur. Et generationis autem factiium, non eius quod alitur, set qualis id quod alitur; iam enim est ipsa substancia, generat autem nichil ipsum se ipsum, set saluat.” *De anima* 416b11-16 (STROICK 1968, pp. 90-

els savis, sobre la qual Aristòtil va fundar les seves afirmacions, i va exposar en el llibre segon del *De anima* que és el mateix subjecte respirant, creixent i engendrant; i, en efecte, que aquest mateix és salvador, augmentatiu i factiu en la generació. En l'aliment, que és el principi de la generació, s'hi han de distingir dos poders: el de nodrir i el de fer créixer. D'una banda, l'aliment fa créixer en la mesura que l'ésser animat posseeix quantitat i, de l'altra, alimenta en la mesura que és individu i entitat.